

**Lucrari de reparatii a  
acoperisului la cladirea CNTS  
din mun. Balti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse  
Lucrari de reparatie**

**Valoarea de deviz 2 222 209,47 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt.                        | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                               |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                             | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № : |                             |                                |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|                |                |                               |      |            |       |                   |
|----------------|----------------|-------------------------------|------|------------|-------|-------------------|
| 1.             | 2852107335349  | Lucru la masina               | h-om | 3,3225     | 36,61 | 121,64            |
| 2.             | 7122050013400  | Zidar                         | h-om | 647,9358   | 36,61 | 23 720,93         |
| 3.             | 7122050013442  | Tencuitor                     | h-om | 327,6800   | 36,61 | 11 996,36         |
| 4.             | 7123010010200  | Betonist                      | h-om | 80,9370    | 36,61 | 2 963,10          |
| 5.             | 7123020011140  | Fierar beton                  | h-om | 120,0788   | 36,61 | 4 396,09          |
| 6.             | 7124010010700  | Dulgher                       | h-om | 439,1640   | 36,61 | 16 077,79         |
| 7.             | 71240100107001 | Dulgher                       | h-om | 382,9590   | 36,61 | 14 020,13         |
| 8.             | 7124010010730  | Dulgher 3                     | h-om | 791,3200   | 36,61 | 28 970,23         |
| 9.             | 7134030012200  | Izolator hidrofulg            | h-om | 743,2100   | 36,61 | 27 208,91         |
| 10.            | 7136040011800  | Instalator incalzire          | h-om | 191,0400   | 36,61 | 6 993,97          |
| 11.            | 7141020013300  | Zugrav vopsitor               | h-om | 235,0800   | 36,61 | 8 606,27          |
| 12.            | 7141020013400  | Vopsitor industrial           | h-om | 234,3340   | 36,61 | 8 578,96          |
| 13.            | 7212030022700  | Sudor                         | h-om | 48,6607    | 36,61 | 1 781,46          |
| 14.            | 7213050013100  | Tinichigiu                    | h-om | 2 521,0970 | 36,61 | 92 297,36         |
| 15.            | 7214210026800  | Montator constructii metalice | h-om | 298,4900   | 36,61 | 10 927,72         |
| 16.            | 7214240021810  | Lacatus CM                    | h-om | 924,5533   | 57,66 | 53 309,74         |
| 17.            | 7422010060100  | Timplar                       | h-om | 434,1664   | 57,66 | 25 034,04         |
| 18.            | 8281030221000  | Lacatus                       | h-om | 2,5000     | 36,61 | 91,52             |
| 19.            | 9310060019900  | Muncitor necalificat          | h-om | 265,8000   | 36,61 | 9 730,94          |
| 20.            | 9310060019920  | Muncitor deservire CM         | h-om | 1 547,2470 | 57,66 | 89 214,26         |
| 21.            | 9310060019922  | Muncitor deservire            | h-om | 178,0860   | 31,56 | 5 620,39          |
| 22.            | 9310060019930  | Muncitor                      | h-om | 43,3269    | 41,56 | 1 800,66          |
| Total manopera |                |                               |      |            |       | <b>443 462,47</b> |

**Materiale:**

|    |               |                                                                        |    |         |          |           |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------|----|---------|----------|-----------|
| 1. | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila)                                               | kg | 72,9909 | 3,50     | 255,47    |
| 2. | 1212121212121 | apa                                                                    | m3 | 11,1987 | 13,29    | 148,84    |
| 3. | 1411122201275 | Blocuri de calcar (cotilet)                                            | m3 | 2,7720  | 458,00   | 1 269,58  |
| 4. | 1421102200575 | Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                        | m3 | 3,7541  | 160,00   | 600,66    |
| 5. | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                        | kg | 33,8812 | 5,00     | 169,41    |
| 6. | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                                  | m3 | 3,6256  | 3 080,00 | 11 166,85 |
| 7. | 2010102903497 | Scinduri geluite si faltuite                                           | m3 | 7,0800  | 3 080,00 | 21 806,40 |
| 8. | 2010102904169 | Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv | m3 | 0,7974  | 3 080,00 | 2 455,99  |

|     |                   |                                                                           |     |            |          |           |
|-----|-------------------|---------------------------------------------------------------------------|-----|------------|----------|-----------|
| 9.  | 20101029041692    | Dulapuri ecarisati de rasinnoase calit a Ia                               | m3  | 30,2950    | 3 080,00 | 93 308,60 |
| 10. | 2010102904340     | Dulapi de rasinoase                                                       | m3  | 0,2206     | 3 080,00 | 679,45    |
| 11. | 20101029087371    | Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a       | m3  | 2,1900     | 3 080,00 | 6 745,20  |
| 12. | 20101029087372    | Grinzi ecarisate de rasinoase $\delta=40-75$ mm calit a II a              | m3  | 5,8400     | 3 080,00 | 17 987,20 |
| 13. | 2010102918804     | Cherestea, rasin., calitatea IV                                           | m3  | 0,0015     | 3 080,00 | 4,62      |
| 14. | 2010237318750     | Distantieri                                                               | buc | 361,5720   | 0,05     | 18,08     |
| 15. | 2020212928347     | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                         | m2  | 28,6780    | 68,00    | 1 950,10  |
| 16. | 2030112938001     | Ferestre din lemn (слуховое окно 1300x900)                                | m2  | 4,6800     | 872,00   | 4 080,96  |
| 17. | 2030112938002     | Ferestre din lemn (слуховое окно 600x800)                                 | m2  | 0,9600     | 872,00   | 837,12    |
| 18. | 2124117000002     | Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara                               | kg  | 82,7730    | 21,14    | 1 749,82  |
| 19. | 2320146200755     | Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767                                      | l   | 0,2000     | 16,00    | 3,20      |
| 20. | 2320166200676     | White spirit                                                              | kg  | 7,7025     | 22,35    | 172,15    |
| 21. | 2320166200755     | Petrol distilat tip 0/200                                                 | kg  | 48,6900    | 16,00    | 779,04    |
| 22. | 2320187315789     | Decofrol                                                                  | kg  | 26,4720    | 22,54    | 596,68    |
| 23. | 2411115904512     | Oxigen tehnic gazos S2031                                                 | m3  | 21,5000    | 10,30    | 221,45    |
| 24. | 2412137331123     | Oxid de fier rosu cal1                                                    | kg  | 21,3451    | 18,54    | 395,74    |
| 25. | 2413217300010     | Cleme                                                                     | buc | 124,2360   | 0,45     | 55,91     |
| 26. | 2413547308164     | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                   | kg  | 58,0500    | 20,00    | 1 161,00  |
| 27. | 24142161094821    | Pasta antiseptica                                                         | kg  | 71,5400    | 33,74    | 2 413,76  |
| 28. | 2430116100002     | Email clorcauciuc (Антикоррозионная краска)                               | kg  | 30,8100    | 56,40    | 1 737,69  |
| 29. | 2430116104070     | Vopsea pe baza de polimeri acrilici                                       | kg  | 327,6800   | 24,85    | 8 142,85  |
| 30. | 2430116104841     | Vopsele uscate pentru vopsiri interioare                                  | kg  | 0,5843     | 24,85    | 14,52     |
| 31. | 2430116108115     | Email alchidic pentru timplarie lemn                                      | kg  | 0,8424     | 56,40    | 47,51     |
| 32. | 2430127317192     | Diamoniu fosfat                                                           | kg  | 33,1650    | 12,34    | 409,26    |
| 33. | 2430226100700     | Grund alchidic                                                            | kg  | 0,5616     | 58,62    | 32,92     |
| 34. | 2430226100814     | Grund miniu de plumb G 355-6                                              | kg  | 15,4050    | 32,67    | 503,28    |
| 35. | 2430226102197     | Chit pe baza de rasini alchidice                                          | kg  | 0,7956     | 28,42    | 22,61     |
| 36. | 2430226103064     | Snur profilat din mastic                                                  | kg  | 233,7142   | 8,70     | 2 033,31  |
| 37. | 2430226109420     | Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1                      | kg  | 2,1725     | 21,80    | 47,36     |
| 38. | 2430226109444     | Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1                                   | kg  | 0,5616     | 21,80    | 12,24     |
| 39. | 2462106110132     | Aracet CPMB                                                               | kg  | 76,8000    | 2,98     | 228,86    |
| 40. | 2513206621507     | Banda de cauciuc-0,98 kg/ml pt.etansare                                   | kg  | 2,6250     | 15,40    | 40,43     |
| 41. | 25213026029011    | Placi termoizolante, beton celular autoclavizat "ROCKWOOL" 150 mm         | m2  | 1 082,6400 | 84,00    | 90 941,76 |
| 42. | 25242873438411    | Rondela cu guler si cap de polietilena                                    | buc | 191,1000   | 0,65     | 124,22    |
| 43. | 25242873438412    | Rondela cu guler si cap de polietilena                                    | buc | 117,6000   | 0,65     | 76,44     |
| 44. | 25242873438413    | Rondela cu guler si cap de polietilena                                    | buc | 58,8000    | 0,65     | 38,22     |
| 45. | 2614122601913     | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2 (5x5 mm)                     | m2  | 563,2000   | 7,80     | 4 392,96  |
| 46. | 2624102101102     | Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50                     | m3  | 0,2156     | 750,00   | 161,70    |
| 47. | 2640112302501     | Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm | buc | 9,2400     | 7,20     | 66,53     |
| 48. | 2653102100830     | Ipsos pentru constructii tip A                                            | kg  | 25,6000    | 2,10     | 53,76     |
| 49. | 2653102100831     | Amestec uscat                                                             | kg  | 3 655,6800 | 1,20     | 4 386,82  |
| 50. | 26631021000002 50 | Beton M 250                                                               | m3  | 24,4072    | 950,00   | 23 186,84 |
| 51. | 2664102101101     | Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25                     | m3  | 0,3080     | 610,00   | 187,88    |
| 52. | 26651227007551    | Cupolette din PAS sau PMN (Кровельный вентель)                            | buc | 13,6500    | 148,75   | 2 030,44  |

|     |                |                                                                                                             |     |                 |        |            |
|-----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------------|--------|------------|
| 53. | 26651227007552 | Cupolete din PAS sau PMN<br>(Канализационный вентель H=350мм)                                               | buc | 8,4000          | 135,85 | 1 141,14   |
| 54. | 26651227007553 | Cupolete din PAS sau PMN<br>(Канализационный вентель H=500мм)                                               | buc | 4,2000          | 35,85  | 150,57     |
| 55. | 26661228005551 | Element de inchidere (желоба Д 150мм)                                                                       | buc | 41,0352         | 201,00 | 8 248,08   |
| 56. | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                           | buc | 258,3400        | 2,50   | 645,85     |
| 57. | 26821326004260 | Carton gudronat (толь)                                                                                      | m2  | 123,3700        | 6,50   | 801,90     |
| 58. | 26821326004651 | Folie suplimentara polimerica<br>(Огнестойкая пленка)                                                       | m2  | 3 097,7044      | 8,10   | 25 091,40  |
| 59. | 2682132600933  | Carton bitumat tip CA 400                                                                                   | m2  | 4,1172          | 4,80   | 19,76      |
| 60. | 2682162605828  | Vata minerala tip I                                                                                         | kg  | 3,2148          | 145,00 | 466,14     |
| 61. | 2710403642000  | Tabla zincata ondulata sau cutata                                                                           | m2  | 8,9355          | 74,20  | 663,01     |
| 62. | 2710403642001  | Tabla zincata ondulata sau cutata<br>(профилированный лист LK-20)                                           | m2  | 1 782,8737      | 105,00 | 187 201,74 |
| 63. | 2710403643220  | Tabla zincata plana de 0,75 mm                                                                              | kg  | 846,5940        | 13,80  | 11 683,00  |
| 64. | 2710403643221  | Tabla zincata plana de 0,75 mm                                                                              | kg  | 88,2630         | 13,80  | 1 218,03   |
| 65. | 2710406311726  | Burlan rotund prefabricat tip brass<br>Д120мм                                                               | m   | 260,8956        | 84,50  | 22 045,68  |
| 66. | 2710406311800  | Jgheaburi semirotonde prefabricate tip<br>brass Д 150 мм                                                    | m   | 215,4348        | 129,30 | 27 855,72  |
| 67. | 27106020001211 | Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3<br>- 6,5mm (катанка горячекатанная в<br>мотках Д=6,3 - 6,5 мм) | kg  | 159,8700        | 14,80  | 2 366,08   |
| 68. | 2710602100001  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal<br>de 8 mm (Ар-па АIII d6mm )                                       | kg  | 365,9660        | 14,80  | 5 416,30   |
| 69. | 2710602200001  | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm<br>(Ар-па А I d 14, 16mm )                                           | kg  | 1 325,3250      | 14,80  | 19 614,81  |
| 70. | 2710602200003  | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm<br>(Ар-па А III d 12mm )                                             | kg  | 869,4050        | 14,80  | 12 867,19  |
| 71. | 27321036461501 | Panouri prefabricate pentru plafoane<br>suspendate (Стен. сэндвич б=50мм)                                   | m2  | 237,0900        | 210,00 | 49 788,90  |
| 72. | 2732103646301  | Panouri din tabla zincata                                                                                   | m2  | 306,9465        | 33,74  | 10 356,37  |
| 73. | 2732103646302  | Panouri din tabla cu termoizolatie din<br>poliuretan                                                        | m2  | 72,4500         | 85,00  | 6 158,25   |
| 74. | 2734113803207  | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                                 | kg  | 48,6607         | 11,20  | 544,99     |
| 75. | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                               | kg  | 11,0300         | 11,20  | 123,54     |
| 76. | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                        | kg  | 12,0524         | 11,20  | 134,99     |
| 77. | 2775276309886  | Confectii metalice inglobate in beton                                                                       | kg  | 1 603,6600      | 11,20  | 17 960,99  |
| 78. | 27752763098861 | Confectii metalice inglobate in beton<br>(Уголок 100x6 75x5,50x4 )                                          | kg  | 2 768,8000      | 14,50  | 40 147,60  |
| 79. | 27752763098862 | Confectii metalice inglobate in beton<br>(Полоса 50x4 )                                                     | kg  | 493,6100        | 12,50  | 6 170,12   |
| 80. | 2811236312000  | Sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru<br>suspendarea panourilor de plafon                              | m2  | 237,0900        | 48,70  | 11 546,28  |
| 81. | 2811237329800  | Materiale de prindere (cuie, buloane,<br>piulite, saibe, sirma, etc.)                                       | kg  | 6,6450          | 14,50  | 96,35      |
| 82. | 28121063060051 | Profil din polimer expandat (Уплотнитель<br>универсальный 40x70мм)                                          | m   | 332,6400        | 6,87   | 2 285,24   |
| 83. | 28731220007511 | Piese forjate din semifabricate masa 1,8<br>kg (Поковки)                                                    | kg  | 1 387,0000      | 12,50  | 17 337,50  |
| 84. | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                  | kg  | 148,7630        | 14,50  | 2 157,07   |
| 85. | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                                                                     | kg  | 24,3305         | 32,50  | 790,74     |
| 86. | 2874115825003  | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                       | buc | 66,1800         | 0,35   | 23,16      |
| 87. | 2874115830000  | Pilnii de curatire                                                                                          | buc | 62,1180         | 8,80   | 546,64     |
| 88. | 2874115833870  | Suruburi autofiletante                                                                                      | buc | 10 759,665<br>0 | 0,25   | 2 689,92   |
| 89. | 2874115836310  | Surub cap bombat crestat                                                                                    | buc | 367,5000        | 0,20   | 73,50      |

|      |                |                                                               |     |                 |       |                   |
|------|----------------|---------------------------------------------------------------|-----|-----------------|-------|-------------------|
| 90.  | 2874115837745  | Suruburi                                                      | buc | 2 051,7600      | 0,10  | 205,18            |
| 91.  | 2874115841033  | Piulite uzuale patrate M 10                                   | buc | 66,1800         | 0,25  | 16,55             |
| 92.  | 2874125881241  | Saibe uzuale M 10                                             | kg  | 1,1030          | 0,25  | 0,28              |
| 93.  | 2874125886734  | Nituri POP                                                    | buc | 7 790,4750      | 0,10  | 779,05            |
| 94.  | 28741363133000 | Diblu din metal (Анкер с гайкой двойн. распора Д 10, L=100mm) | buc | 288,0000        | 0,20  | 57,60             |
| 95.  | 28741458870491 | Cuie de constructie                                           | kg  | 262,8000        | 14,50 | 3 810,60          |
| 96.  | 2875274000050  | Elemente de legatura                                          | buc | 82,6356         | 16,20 | 1 338,70          |
| 97.  | 2875274000501  | Cot de jgheab                                                 | buc | 41,0352         | 64,35 | 2 640,62          |
| 98.  | 2875274000502  | Cot burlan                                                    | buc | 124,2360        | 40,63 | 5 047,71          |
| 99.  | 2875274000503  | Cot de capat                                                  | buc | 62,1180         | 42,65 | 2 649,33          |
| 100. | 2875274110001  | Piesa de legatura                                             | buc | 62,1180         | 16,20 | 1 006,31          |
| 101. | 2875274110101  | Piesa de racordare jgheab -burlan                             | buc | 41,0352         | 17,80 | 730,43            |
| 102. | 2875276311231  | Cirlige din otel zn pentru jgheaburi                          | buc | 287,2464        | 17,50 | 5 026,81          |
| 103. | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii                            | kg  | 6,6180          | 14,50 | 95,96             |
| 104. | 28752763120001 | Шпильки (fise)                                                | buc | 32 323,872<br>0 | 0,10  | 3 232,39          |
| 105. | 2875276312396  | Coama presata din tabla 395x105x95 mm (конек)                 | buc | 540,8640        | 42,64 | 23 062,44         |
| 106. | 28752763123961 | Coama presata din tabla 395x105x95 mm (снегоупор)             | buc | 803,5200        | 60,54 | 48 645,10         |
| 107. | 28752763123962 | Coama presata din tabla 395x105x95 mm (покрывающая планка)    | buc | 1 501,6320      | 21,84 | 32 795,64         |
| 108. | 4011106202741  | Energie electrica                                             | kw  | 38,9286         | 1,75  | 68,12             |
| 109. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                 | m3  | 10,7706         | 13,29 | 143,14            |
| 110. | 4100126202818  | Apa                                                           | m3  | 0,3864          | 13,29 | 5,14              |
| 111. | 500-100        | Труба гофра Д110                                              | m   | 26,0000         | 25,50 | 663,00            |
|      |                | <b>Total materiale de construcții</b>                         |     |                 |       | <b>938 402,34</b> |

#### Utilaje de construcții:

|     |                |                                                                 |      |          |        |           |
|-----|----------------|-----------------------------------------------------------------|------|----------|--------|-----------|
| 1.  | 2410520006700  | Automacara                                                      | h-ut | 0,2434   | 450,00 | 109,53    |
| 2.  | 24105200067531 | Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу) | h-ut | 5,4750   | 450,00 | 2 463,75  |
| 3.  | 2875277400000  | Compresor                                                       | h-ut | 161,2800 | 280,00 | 45 158,40 |
| 4.  | 2922140007000  | Macara                                                          | h-ut | 1,9878   | 450,00 | 894,51    |
| 5.  | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                     | h-ut | 121,2196 | 15,00  | 1 818,28  |
| 6.  | 2952270000000  | Agregat pentru ridicat mortar                                   | h-ut | 158,7200 | 15,00  | 2 380,80  |
| 7.  | 2952270002921  | Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)             | h-ut | 2,9214   | 25,00  | 73,04     |
| 8.  | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                            | h-ut | 14,0760  | 25,00  | 351,90    |
| 9.  | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                | h-ut | 25,6000  | 25,00  | 640,00    |
| 10. | 29522700038171 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                | h-ut | 1,7380   | 25,00  | 43,45     |
| 11. | 29552700002608 | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)  | h-ut | 16,0600  | 25,00  | 401,50    |
| 12. | 3410520001373  | Automacara 5 tf                                                 | h-ut | 0,1000   | 250,00 | 25,00     |
| 13. | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                            | h-ut | 4,4120   | 250,00 | 1 103,00  |
| 14. | 3410540000001  | Autocamion, 5 t                                                 | h-ut | 0,5843   | 180,00 | 105,18    |

|     |               |                                     |      |         |        |                  |
|-----|---------------|-------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
| 15. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                   | h-ut | 48,3756 | 150,00 | 7 256,34         |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b> |      |         |        | <b>62 824,68</b> |

|                                |        |              |
|--------------------------------|--------|--------------|
| Cheltuieli directe             | lei    | 1 444 689,49 |
| Asigurarea sociala si medicala | 22,5 % | 99 779,06    |
| Cheltuieli de transport        | 7 %    | 65 688,16    |
| Total                          |        | 1 610 156,71 |
| Cheltuieli de regie            | 8,5 %  | 136 863,32   |
| Total                          |        | 1 747 020,03 |
| Beneficiu de deviz             | 6 %    | 104 821,20   |
| Total                          |        | 1 851 841,23 |
| TVA                            | 20 %   | 370 368,24   |

**Total deviz:** **2 222 209,47**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)